Quotidian. controuersi. iuris.

primo, qui dicunt, filium ingredi locum patris, eiusquè personam repræsentare, nō solum in emphiteusi hæreditaria, sed etiam in emphiteusi Ecclesiastica, non hæreditaria: Marcus Antonius Pegrinus, de fideicomissis, articulo 21. numero 15. hanc etiam secundam opinionem libenter ego amplector, & verissimam puto, nec primam cōtrariam tenendam. Et ad sic dicendum, mihi admodum placent, & vere concludunt ea, quæ in proposito considerauit, atque 247 perpendit Corneus, in consilio 131. per totum, volumine secundo: vbi expressim dixit, quod in emphiteusi Ecclesiastica, cōcessa pro se, filijs & nepotibus, filij fratri præmortui admittuntur una 248 cum fratre ad portionem alterius fratris defuncti sine filijs. Ea ratione, quia contrahentes censentur se velle conformare cum dispositione iuris communis: & subdit, quod iura communia, vel municipalia disponētia circa successiones, quæ ab intestato deferuntur à lege, trahuntur etiam ad dispositiones hominum in particularibus successionibus, quæ deuoluūt ex prouisione testatoris, vel cōtrahentiū: & propterea quod dispositio iuris communis disponens, quod in hæreditate succedant ab intestato frater, & filius fratri, trahenda est ad interpretationem stipulationis paternæ, accipientis atque stipulantis emphiteusim pro filijs & nepotibus. Et quod ita consuluit, & legendo hanc partem tenuit. Tenuit quoque, & consuluit idē Corneus, in consilio 24. columna finali, eodem volumine 2. vbi dicit, quod hæc decisio probatur ex illa theorica, quæ habet, quod contrahentes censentur se velle conformare cum dispositione iuris, prout gradatim vocantur ad successionem. Et repetit, atq; eadem ratione excitatur Rolandus, dicto consilio 68. numero 36. & 37. libro primo, ipsa quoque ratione in proposito adductus est Tiberius Decianus, dicto consilio 28. numero 37. libro primo, & vel vno verbo erudite annotauit Carolus Molineus, in additionibus ad dictum consilium Ale-

xandri 129. numero 5. libro 5. dum dixit, hanc opinionem esse de verisimili mente, hoc est (vt ego interpretor) iuxta verisimilem mentem petentis, & concedentis, qui dum concedit alicui, ac eius filijs & descendantibus, eo modo videtur eisdem concedere, atque ipsos admitti voluisse, quo de iure debent, atq; in hujusmodi successionibus solent admitti. Dixit etiam Molineus ipse, neque repugnare verbis, quod etiā verissimum est, non enim verbis cōcessionis repugnat, quod nepos intret in locum patris, ac eius personam repræsentet, cum verum sit, eo casu filios, & nepotes succedere, pro quibus concessio facta est. Fundamentum autem contrariæ opinionis præcipuum, quod scilicet successio ista non reguletur secundum successiones ab intestato, ex quo non est quid hæreditarium, sed à domino concedente prouenit, & sic quod in ea repræsentatio nō debeat locum haberē: ad quod nullus respōdet. Facile subuerti potest, si consideres, imprimis, non esse omnino certum, repræsentationem non dari nisi in his, quæ iure hæreditario deferuntur, cum etiam in his, quæ alio iure, ac quidem iure sanguinis proueniunt, aliquando concedatur, vt sep̄ probatum, atque repetitum est. Deinde, simul stare posse, quod emphiteusis à domino concedente proueniat, & nihilominus in ea repræsentatio locum obtineat, ex ratione prædicta, quod concedens videatur admodum iuris communis concessionem facere, & cum eo se conformare voluisse, & sic repræsentationem non excludi. Denique, filium eo casu debere ingredi locū patris, ex quo exclusus non est à concedente, sed potius sub verbis concessionis comprehensus, quibus filij, & nepotes, aut descendentes vocātur. Ex alijs etiam, quæ Hieronymus Gabriel, in consilio 86. libro primo, cum iudicio perpendit.

249 Quarto constituendum est, ex dictis hactenus deduci resolutionem in eadem quæstione emphiteusis, quæ tamen iure maioratus aut primogeniture defetur:

tatur: nam cum queritur, utrum in ea sit locus representationi, dicendum est, representationem semper admitti, siue hereditaria sit, siue non hereditaria. Idque tam in terminis iuris communis, iuxta ea, quæ nunc resoluimus, quanvis in non hereditaria repugnant hi, quos supra retuli. Quam post decisionem dictæ l. Tauri 40. postquam tamē, si emphiteusis iure maioratus, ac cum clausulis ordinarijs maioratum relicta sit, semper representatione admittenda erit, & in ea omnia seruanda erunt, quæ in maioratibus & primogenijs disposita sunt. Et sic cum vni duntaxat successio possit, ac beat deferriri, nec pluribus conueniat ex natura maioratus, nepos patruo preferendus erit, sic vt illum excludat omnino à successione, prout Couarr. practicarum dicto cap. 38. numero 13. columnæ penultima, in fine, singulariter obseruat. Et sequuntur eum Aluarus Velasc. de iure emphiteutico, dicta questione 50. numero 5. ad finem, Matiençus, in l. 5. titulo 5. numero 7. libro 3. nouæ collectionis Regiæ, Ludovicus Molina, de Hispanor. primogen. libro 5. cap. 5. numero 42. & cap. 7. numero 19. Auendañus, glossa 2. dictæ l. 40. Tauri, numero 60.

250 Quinto & ultimo constituendū est, in iure patronatus Ecclesiastico representationem admitti, cum patruoquē nepotem concurrere, quando ius patronatus ad plures deuenire potest, nec iure maioratus defertur. Idque tam inter descendentes, quam inter transuersales, inter fratres inquam, & filios fratum. Nam cum ius patronatus Ecclesiasticum, iure hereditario censeatur, siue hereditarium dicatur, & consequenter in eo ius representationis locum habere debet: vt pro ratione constituunt, & ita præmittunt, atque iure hereditario censeri probant post Innocentium, Ioann. Fab. Angelum, Guil. Bened. & Tiraquellum, Couarr. practicarum dicto cap. 38. numero 13. verificulo, sed in iure patronatus. Aluarus Valascus, de iure emphiteuti-

co, dicta questione 50. numero 10. Acosta, Gregorius Lopez, Antonius Gabriel, & Pelaez à Mieres, quos refert, & sic resoluit Auendañus, glossa 2. legis 40. Tauri, numer. 63. & 64. Matiençus, in l. 5. titulo 7. glossa 5. numero 6. libro 5. nouæ collectionis Regiæ. Antonius Pickardus, ad titulum instit. de hered. quæ ab intestat. defer. de representatione, §. 2. numero 25. qui predictos non refert. Cum vero ius patronatus (vt frequenter fit) iure maioratus atque primogenituræ relinquitur, & defertur, sic vt ad vnum duntaxat possit, ac beat venire, nec plurimum concursus admittatur (vt de natura maioratus est) tunc equidem certissimum erit, representationem in eo admittendā, atq; ordinem dictæ l. 40. Tauri, in ea successione, sicut in maioratu successione seruandum, omniaquæ in primogenijs disposita, locum habitura in eo, vt Couarr. dicto cap. 38. ad finem. Mieres in initio tractatus de maioratu numero 7. Aluarus Valascus, dicta questione 50. numero 10. Petrus de Peralta, in rubri ca, ff. de hereditibus instituendis, numero 123. Molina, de Hispanorum primogenijs, libro 3. cap. 5. numero 42. & cap. 7. numero 19. Matiençus, in dicta l. 5. titulo 7. numero 7. & Velazquez Auendañus, dicta gloss. 2. l. 40. Tauri, expressim & vere animaduertunt. Et hactenus de obseruatione 10. principali in hoc tractatu.

Vndecimo deinde loco atque principaliter obseruandum & constituendum est, dubium esse, utrum representatione admittatur in primogenijs seu maioratibus ex contractu, atque intervulos institutis. Quod dubium in terminis dictæ l. 40. Tauri, atque eius decisione attenta, excitarunt Ludovicus Molina, & Velazquez Auendañus, infra commemorandi: nec in terminis iuris communis aliquam interpretū doctrinam seu theoricam adducunt, nec aliter inquirunt. Quo circa, vt radicitus atque dilucide magis ipsum explanetur, sequentia constituenda erunt.

Quotidian. controuersiuris.

252

Imprimis, explorati certique iuris esse, substitutiones, fideicomissa, & maioratus non solum in ultimis voluntatis, sed etiam in contractibus, & dispositionibus inter viuos posse fieri. Id quod in substitutionibus, & fideicommissis, saepè adnotarunt interpretes nostri, ac in terminis scripsierunt Doctores communiter, in l. quoties. C. de donat. quæ sub modo. Socinus Iunior, in consilio 185. numero 6. & in consilio 118. numero 8. libro 2. Rolandus, in consilio 34. numero 67. libro 4. & in consilio 58. libro 3. Craueta, in consilio 130. numero 10. & 11. Curtius Iunior, in consilio 15. numero 19. libro primo. Tibérius Decianus, in consilio 41. numero 17. & in consilio 31. numero 64. libro primo, Zephalus, in consilio 511. numero 11. libro 4. Bursatus, in consilio 229. numero 37. libro 3. Castrensis Nata, Simon de Prætis, Chache ranus, Decius, Abbas, Socinus, Francis. Marc. & alij cum quibus Sfortia Oddi, in consilio 39. numero 13. & tribus sequentibus, libro primo, & in primogenijs seu maioratibus latè Ludouicus Molina, libro primo, cap. 12. per totum, Vellazquez Auendañus, in l. 44. Tauri, glossa 3. idquæ certissimum, atque indubitatum est.

253 Secundo constituo, dubium esse, utrum maioratus in contractu instituti, vim ultimæ voluntatis obtineat. Quod ex professo disputare ad præsens non attinet, eo etiam præcipue prætermiti debet, quod plenè explicauerit, & distinguendo resoluerit Ludouicus Molina, de Hispanorum primogenijs, libro primo, dicto cap. 12. per totum. Ac post eum non ita plenè, nec absolute Auendañus, dicta glossa 3. l. 44. Tauri, Molinæ tamen resolutiones, idèò ad propositum notandas, quod in casibus, in quibus ipse dixit, maioratum in contractu institutum, sequi ultimæ voluntatis naturam, planum videbitur, & in eo representatione admittendam, iuxta traditionem Accursij, in dicto §. in fideicommisso. l. cum ita legatur, de legatis secundo, cuius opinio nem in fideicommissis veriorem dixi-

mus. Id autem esse, quoties maioratus reuocabiliter institutus fuerit: expressim assueverauit dicto cap. 12. numero 8. & numero 19. in quibus vero casibus dixit, maioratum in contractu institutum, quoad omnia sequi naturam contractuum, quod cum irreuocabiliter maioratus institutus est, affirmauit ibidem, numero 21. husce articuli resolutio metienda erit ex his, quæ in fideicommissis factis in contractu, adnotarunt interpretes illi, qui an in eo locus esset representationi, inquirunt, & à me commemorabuntur statim. Cæterum, cum etiam, quando maioratus reuocabiliter constituti sunt, habeant vim & naturam fideicommissi, & ultimæ voluntatis, ut opinatur Molina ipse, eodem cap. 12. numero 13. generalius, & verius videbitur dicendum in eis quoad representationem, idem quod in fideicommissis in ultima voluntate relictis, dictum suit supra numeris præcedentibus, vbi semper sequunti fuimus sententiam glossæ, in dicto §. in fideicommisso, quam etiam sequitur constanter Sfortia Oddi, in consilio 39. num. 36. libro 1.

Idcirco & tertio constituendum erit, in terminis iuris communis, & in fideicommissis ordinarijs dubium fuisse, utrum representatione admittatur, vt filij intrent in locum patris, quando fideicommissum factum fuit in contractu. Quidam namque nō modo representationem eo in fideicommisso concedunt, verum etiam fortius, aut securius admittendam putant eam in fideicommisso facto in contractu, quam si in ultima voluntate fuisse factum. Alij vero representationem denegant, qui maiori ex parte fuere hi, qui in feudi, & emphiteusis successione representationem denegarunt. Alij denique ex iure transmissionis, nepotis causam tuentur, dicunt namquæ, quod in actibus inter viuos habetur fortius ius, idèoq; filius primogenitus moriens, antequam casus eueniat, transmittit tale ius ad filium suum. §. ex conditionali, de verbis obligat, institut. l. is cuius de obligat, & act. in testamento autem cessat

cessat talis trāsmisso ante ius delatum. lvnica. §. fin autem aliquid. C. de caducis tollendis. Sed representationis nomine nollunt ius huiusmodi transmitti in nepotē. Prout hæc omnia, atq; diuersæ opiniones in articulo præfato de iure communi, colliguntur, atque deducuntur ex his, quæ in terminis reliquerunt scripta Præposit. Mediolanen. in cap. primo, de feudo Marchiæ. column. 7. versi. tertio deducitur istud. Decius, in l. si a-
uia, column 3. C. de successorio edicto. 255
Socinus Iunior, in cōsilio 73. per totum, volumine primo, vbi latè, Antonius Ru-
beus, in cōsilio 146. ex numero 6. Iaco-
bus Mandellus de Alba, in cōsilio 60.
numero 10. libro primo, latè quoq; Rui-
nus, in cōsilio 162. ex numero 4. cum
sequent. & in cōsilio 104. libro 2. Casal-
neus, in consuet. Burgun. §. 10. numero
58. folio 261. Petrus Antonius de Petra,
de fideicommissis, questione II. nume-
ro 154. Tiberius Decianus, in cōsilio 55.
numero 18. libro 3. qui loquitur specificè
in fideicommisso facto in contractu, ac
in eo etiam procedere decisionem Accu-
rsij, in dicto §. in fideicommisso, affir-
mat quoque, & cōstanter defendit Sfor-
zia Oddi, dicto cōsilio 39. numero 39.
& 42. libro primo. & huic sententiae cla-
rē accedunt omnes, qui in feudo, & em-
phiteusi ex pacto, & prouidentia repre-
sentationem concederunt, qui (vt supra
vidimus) fuerunt quamplurimi & ma-
ximi nominis authores. Et quidem ra-
tiones ibi adductæ, æqualiter militant in
fideicommisso facto in contractu, sicut
in feudi, & emphiteusis concessione mi-
litare possunt. Superior etiam contra-
rietas & varietas opinionis deducitur ex
Alvaro Valasco, de iure emphiteutico,
questione 50. numero 44. per totum.
Nam in questione præcipua nostra, an
inquam in maioratu constituto per con-
tractum inter viuos, haberet locum re-
presentationis, partem negatiuam susti-
nuit, & representationis ius denegauit.
Statim tamen in primogenijs per con-
tractum institutis admissit nepotes ad-
uersus patruos iure transmissionis. Et

de differentia Valasci amplius delibe-
randum censuit Couarru practicarum
dicto cap. 38. numero 6. in versiculo, &
quauis in maioratibus. Sed aliter non
deliberauit, & de differētia Valasci eius
dem latius egit, & eius sententiā falsam
esse, & discrimen nullū, asseruit expres-
se pater Ludouicus Molina, tomo 3. de
iustitia & iure, disputatione 616. nume-
ro 16. & 17. folio 406. & tribus sequen-
tibus.

Ex ipsi tamen (vt cunque res sit) clara
deducitur confirmatio atque iustifi-
catio resolutionis, seu observationis
Molinæ (de qua statim sermo erit) dum
nepotem prætulit patruo in maioratu
quoque in contractu instituto, & repræ-
sentationem admissit, attenta decisione
dict. l. 40. Tauti, ea namque attenta, iu-
re representationis nepotē admitti pos-
se, & debere, ex ratione decidendi ad i-
psammet l. & tacita primogenitorū vo-
catione, clarè & cōcludēter valet deduci.
Vtpote cum rationes illæ, quas su-
perius ad eandem l. adduximus, sic mi-
litent in maioratu ex contractu instituto
propter eius naturā, & perpetuitatem,
sicut in maioratu in ultima volūtate in-
stituto. Et cum in utroque eadem natu-
ra, & perpetuitas, atque conservationis
familiaæ æqualis ratio maneat, diuersum
ius quoad representationem constitui
non debebit, imò & citra l. dictam Tauri-
ri 40. representationem nepotis debere
admitti, ex authoribus superioribus sa-
tis poteris cōfirmare, & his, quæ in feu-
di, & emphiteusis successione scripsi-
mus, quæ in indiuidua primogenij seu
maioratus successione fortius adstrin-
gunt. Ex ratione etiam, qua Molina ip-
se præcipue excitatur, vt statim vide-
bitur.

Quarto constituendum est, uno in ca-
su Ludouici Molinæ sententiam atque
resolutionem omnino indubitabilem
esse, quando scilicet maioratus in con-
tractu inter viuos institutus esset ex cau-
sa onerosa matrimonij, in fauorem ali-
cuius filij, matrimonium contrahentis
cum aliqua, atque vt cum ea matrimo-
nium

Quotidian. cōtrouersiuris.

nium contraheret, & inito pacto, ut maioratus institueretur, (prout ex tertio & quinto honorū frequenter fit) ac sub ea forma, scilicet quod pater instituebat maioratum in fauorem eius filij, & posteriorum, atque descendantium ipsius, tunc namque si talis filius in vita patris possessores maioratus, atque eiusdem institutoris decederet, & filios relinqueret, nepos ex eo filio præferendus esset patruo, filio secundogenito eiusdem institutoris. Quod pater Ludovicus Molina, tomo 3. de iustitia & iure, disputatione 626. numero 17. folio 408. singulariter, & vere animaduertit. Et subdit, id procedere, etiam in Lusitania, ubi non est repræsentatio, sic ut in Hispania, ut latius ibi obseruat. Et in hoc casu dubium non habet quæstio illa excitata per Molinam, & reliquos, nec etiam exemplum positum per Aluarum Valascum, dicta quæstione 50. numero 44. Procedit igitur quando ex linea eius primogeniti propter defectum descendenti ab ea, maioratus exierit, & ad aliam lineam transferit, tunc namque & repræsentatio admittetur, & nepos patruo debebit præferri, etiam si in contractu institutus fuerit maioratus. Procedet etiam & generaliter in alijs casibus præter supra propositū, in quo ratione causæ onerosæ matrimonij, ex qua institutus fuit maioratus, non potest esse locus quæstioni patrui, & nepotis, sed ad posteros & descéndentes eius matrimonij, maioratus transire debet.